d) *Divino afflante Spiritu*: « Quapropter catholicus exegeta, ut hodiernis rei biblicae necessitatibus rite satisfaciatur, in exponenda et comprobanda, eo quoque prudenter subsidio utatur, ut perquirat, quid dicendi forma seu litterarum genus, ab hagiographo adhibitum, ad veram et genuinam conferat interpretationem: ac sibi persuadeat hanc officii sui partem sine magno catholicae exegeseos detrimento negligi non posse ».

2

Petitum etiam ut Concilium sua auctoritate sanciat praeclaram interpretationem decreti Concilii Tridentini de authentia Vulgatae quam proposuit Encyclica *Divino afflante Spiritu*: « Haec igitur praecellens Vulgatae auctoritas seu, ut aiunt, *authentia*, non ob criticas praesertim rationes a Concilio statuta est, sed ob illius potius legitimum in Ecclesiis usum per tot saeculorum decursum habitum; quo quidem usu de-

monstratur eandem, prout intellexit et intellegit Ecclesia, in rebus fidei ac morum ab omni prorsus esse errore immunem; ita ut, ipsa Ecclesia testante et confirmante, in disputationibus, lectionibus concionibusque tuto ac sine errandi periculo proferri possit; atque adeo eiusmodi *authenticia* non primario nomine *critica*, sed *iuridica* potius vocatur. Quapropter haec Vulgatae in rebus doctrinae auctoritas minime vetat — immo id hodie fere postulat —, quominus eadem haec doctrina ex primigeniis etiam textibus comprobetur et confirmetur, atque etiam quominus passim in auxilium iidem textus vocentur, quibus recta Sacrarum Litterarum significatio ubique magis in dies patefiat atque explanetur ».

DE DECLARANDA INDOLF. REVELATIONIS

3

Petitur ut declaretur notio revelationis christianae. Illa revelatione Deus proprie locutus est per ministros suos Veteris et Novi Testamenti, maximeque per Filium suum (*Hebr.*, I, 1 s.), sermone quo petivit fidem propter seipsum testem veracem, quemque ore traditum ac etiam scriptum commisit Ecclesiae fideliter transmittendum et interpretandum.

Iesus Christus, in sua vita mortali fuit utique praecipuus nuntius revelationis divinae, plenitudinem eius docens homines. Praeterea ipse in vita sua tum terrestri visibilique, tum caelesti (ut caput invisibile Ecclesiae), est obiectum revelatum in quo Deus salutaris nobis maxime innotescit. Sed factus est obiectum illud ope suae aliorumque praedicationis, qua mysterium eius hominibus declaratum est atque propositum ut a Deo attestatum.

Igitur fides catholica non constituitur primum actu mysterioso percipiendi in propria eius realitate mysterium Christi, et consequenter actu vertendi in conceptus, cum auxilio praedicationis, illam perceptionem superiorem. Quin potius fides catholica est assensus veritatibus oeconomiae salutis quales significantur praedicatione divinarum legatorum et Ecclesiae. Illo assensu homo a Patre attractus (*Iob.*, VI, 44) agnoscit eum firmissime in Filio et in tota salutis oeconomia propter solum Deum, testem veridicum.

Neque fingendum sibi est enuntiationes authenticas nostrae fidei indigere coniunctione cum immediata quadam perceptione mysterii Christi, ut ea mediante sensum simpliciter verum consequantur; qui-

nimmo simpliciter verae sunt, sensu ab Ecclesia intento, quem ex sese communicare natae sunt.

Hoc votum proponitur quia sententiae similes illis quae in eo reprobantur, hodie proferuntur a theologis protestantibus magni nominis et intraverunt in theologiam quorundam catholicorum. Adversantur autem doctrinae traditionali et relativismi semina continent.

Concilium Vaticanum iam docuit: « Haec porro supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiae fidem a Sancta Tridentina Synodo declarata continetur *in libris scriptis et sine scripto traditionibus*, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritus Sancto *dictante quasi per manus traditae* ad nos usque pervenerunt » (*Denz.*, 1787). « Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae *in verbo Dei scripto vel tradito* continentur et ab Ecclesia sive solemnium iudicio sive ordinario et universali magisterio tanquam divinitus revelata credenda proponuntur » (*Denz.*, 1792). « Fidei doctrina, quam Deus revelavit, tanquam divinum depositum Christi Sponsae tradita [est], fideliter custodienda et infallibiliter declaranda » (*Denz.*, 1800). « Sacrorum dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, *quem semel declaravit* sancta mater Ecclesia » (*Denz.*, 1800). Hi textus, quibus alii facile addi possunt, monstrant votum petere tantum expressiorem declarationem, hodie vere opportunam, eorum quae iam continentur in doctrina Magisterii.

DE IMMUTABILITATE VERITATIS REVELATAE ET PROGRESSU DOGMATICO

4

Petitur ut principia quaedam fundamentalia de immutabilitate veritatis revelatae et de eius coniunctione cum progressu dogmatico a Concilio declarentur.

Ex una parte Concilium haec fere doceat. Humanus intellectus suis notionibus debite accommodatis (per viam negationis et excellentiae) sibi repraesentare potest quaedam, eaque determinata, de Deo divinisque mysteriis quae sint simpliciter vera, quaeque proinde neque indigeant ulteriore semper correctione, nec post praefatam accommodationem adhuc assumenda sint ut approximationes partim concordantes cum divinis obiectis partimque contradicentes eis.

Insuper veritas revelata, utpote mysteria altissima continens, indiget saepe, cum novae quaestiones aut novi errores de ea oriuntur, ut rursus ulteriusque declaretur notionibus docte elaboratis ac perpolitatis, quales philosophi adhibent. Huiusmodi notionem, etsi veritatem revela-

tam minime consortem faciunt systematum philosophicorum labilium, nihilominus sensum distinctiores praebent quam notiones usus cogitationisque communis. « Liquet [enim] Ecclesiam non cuilibet systemati philosophico, breviter temporis spatio vigenti, devinciri posse: sed ea quae communi consensu a catholicis doctoribus composita per plura saecula fuere ad aliquam dogmatis intelligentiam attingendam, tam caduco fundamento procul dubio non nituntur ». Immo ad ea deducenda « veritas divinitus revelata, quasi stella, per Ecclesiam illuxit. Quare mirum non est aliquas huiusmodi notiones a Conciliis Oecumenicis non solum adhibitas, sed etiam sancitas esse, ita ut ab eis discedere nefas sit » (Pius XII, Encycl. *Humani generis*, A.A.S., 42, 1950, p. 566 s.).

Ex altera autem parte Concilium declaret haberi in Ecclesia progressum veritatis revelatae. Primo enim complura, quae in revelationis deposito — apostolica Traditione et Scriptura — latebant implicita, per saecula magis magisque explicite docentur a vivo Magisterio Ecclesiae, quod suum munus custodis et interpretis totius veritatis revelatae exercet, Spiritu Sancto Ecclesiam dirigente in plenam illius veritatis possessionem. Praeterea varia quae in revelato deposito nonnisi per repraesentationes expressionesque quadantenus confusas significabantur, postea ab eodem vivo Magisterio distinctius credenda proposita sunt.

Rationes voti sunt sequentes:

Non desunt theologi qui negent aut propensos se praebent ad negandum quaedam, quae in prima parte voti exponuntur; quod non fit sine detrimento puritatis doctrinae fidei.

Quae dicuntur in secunda parte videntur indicanda, ne doctrina incompleta et unilateralis, ut aiunt, remaneat, atque ita ansam det interpretationibus vel rigidioribus, vel largioribus.

Notio progressus, quo implicite revelata fiunt explicita, iam habetur in Encyclica *Humani generis* (A.A.S., vol. cit., p. 568); potest prudenter etiam a Concilii auctoritate sanciri.

DE ECCLESIA

5

Votum exprimitur, ut in Concilio perficiatur illa tractatio de Ecclesia Christi, quae in Concilio Vaticano incepta, non autem ad finem deducta est, contra voluntatem ipsius Concilii.

Inter has quaestiones specialiter commendantur examini Concilii sequentes:

6

Declaratio magis explicita sive extensionis, sive limitationis infallibilitatis Romani Pontificis. Quamquam enim probati auctores hanc doctrinam bene soleant exponere, authentica tamen explanatio utilis erit.

7

Expositio plenior ecclesiastici valoris infallibilitatis Romani Pontificis. Oporteret scilicet ostendere, quo modo Romanus Pontifex, cum quaestionem de fide vel moribus definit, quamvis absolute ex sese, id est, ex propria auctoritate agat, nec valor eius definitionis ab ullo consensu vel ratificatione pendeat, nihilominus agat, ut caput Ecclesiae, doctrinae Ecclesiae rationem habens, in bonum Ecclesiae, propter Ecclesiam, a Sancto Spiritu assistentia donatus, et ut in ipsa Ecclesia infallibilitas servetur.

8

Expositio de munere Episcoporum cooperandi cum Summo Pontifice in determinandis regulis fidei et disciplinae ecclesiasticae. Cum enim ex una parte in Concilio Vaticano clare doceatur Romanum Pontificem habere potestatem iurisdictionis vere episcopalem et immediatam in totius Ecclesiae pastores et fideles, tam seorsim singulos quam simul omnes, ex altera constet Episcopos a Spiritu Sancto positos esse regere Ecclesiam Dei, expediverit clare definire, qualem partem Episcopi Collegiumque Episcopale habeant in totius Ecclesiae magisterio et gubernio.

9

Speciatim in lucem ponenda connexio inter infallibilitatem Romani Pontificis et infallibilitatem totius Ecclesiae hierarchicae, tum in exercitio magisterii ordinarii, tum in definitionibus conciliaribus vel papalibus. Immo, videtur utile etiam agere de connexione inter infallibilitatem Ecclesiae hierarchicae et infallibilitatem Ecclesiae credentis, ut exponantur omnia elementa, sese invicem complentia, doctrinae de infallibilitate Ecclesiae.

10

Ut tractatio de Ecclesia sit completa, agendum est etiam de laicis in Ecclesia. In Mystico Corpore locum habent etiam simplices fideles, et singuli quique habent, in loco ubi a Deo positi sunt, propriam responsabilitatem. Hac in re multae habentur confusiones. Quare utilia essent:

a) quaedam clare dicta de sacerdotio universali, quod non unice laicos spectat sed omnia membra Corporis Mystici;

b) quaedam clare dicta de oppositione quae erronee creatur inter charismaticos et hierarchicos;

c) quaedam clare dicta de obligatione laicorum procurandi bonum totius Ecclesiae, precibus, mortificationibus, exemplis;

d) quaedam clare dicta de formanda opinione publica in Ecclesia et de publica censura eorum quae ab Auctoritatibus Ecclesiasticis dicta vel facta sunt.

e) quaestio concreta est de indole et de formis Actionis Catholicae, quae quidem quaestio etiam Ius Canonicum spectat.

11

Forsitan utile sit etiam clare docere haereticos et schismaticos, ipso facto haereseos vel schismatis iam non esse actu membra Ecclesiae, attamen, si sunt bonae fidei, non solum eos esse membra in voto, sed aliquatenus etiam gaudere communionem sanctorum.

Utilia essent clara verba, quibus explicetur, quo modo intellegendum sit adagium, « extra Ecclesiam nulla salus », ad mentem epistulae S. Officii ad episcopum Bostoniensem, 8 augusti 1949.

DE UNIONE OMNIUM CHRISTIANORUM

12

Petendum videtur, ut futurum Concilium rem oecumenicam unum ex principalibus argumentis tractandis esse reputet, eamque fidelium curae commendet. Conamina ad unionem efficiendam inter omnes christianos tunc etiam continuanda essent, cum secundum prudentiam mere naturalem nulla esset spes unionis; talis enim labor ab ipso Christo exigitur. Nostris vero temporibus, peculiaribus rationibus unitas quaerenda esse apparet, tum quia atheismus ubique propagatus collaborationem magis strictam omnium christifidelium exigit, tum quia desideria in cordibus plurimorum etiam dissidentium a Spiritu Sancto excitata, ostendunt opportunitatem providentialem huius apostolatus.

13

Desiderandum esse videtur, ut Concilium edoceat omnes, quo sensu Ecclesia nunc iam una sit, et tamen omnium christianorum unionem quaerat, quo modo iam catholica sit, et tamen semper maiorem splendorem catholicitatis quaerat. Quibus distinctionibus fiet ut ex una parte vitetur modus loquendi incautus, ac si communitates dissidentium et Ecclesia catholica aequo modo careant unitate et catholicitate, et debeant aequo modo aliquid cedere, ut vera Ecclesiae unitas instauretur; alia ex parte vitabitur nimia rigiditas, quae tantum de necessitate conversionis dissidentium cogitans, non percipit etiam Ecclesiam catholicam obligari ut ex institutis et consuetudinibus suis fortiter eradicet quidquid homines nostrae aetatis, maxime vero communitates christianas dissidentes, inutiliter offendit.

14

Unio christianorum dissidentium vix promoveri poterit, dum haeretici et schismatici, non percipiant se ad unitatem Ecclesiae advocatos, « non in alienam, sed in communem paternamque domum invitari » (A.A.S. 35, 1943, 243; ib. 51, 1959, 515). Ratio vero, cur dissidentes catholicam Ecclesiam « alienam domum » esse percipiant, saepe non est tantum differentia doctrinalis re vera existens, sed nonnumquam etiam modus vivendi Ecclesiae catholicae; nam ipsi, praeiudiciis imbuti, mani-

festationibus quibusdam per se indifferentibus vitae christianae in Ecclesia catholica vigentibus vehementer repelluntur, et immo scandalizantur. Caritatis christianae est, in huiusmodi manifestationibus vitae, secundum praeceptum S. Pauli, ita parcere sensibilitati dissidentium, ne modus agendi fidelium, « offendiculum fiat infirmis » (1 Cor., 8, 9-13). Adaptatio in formis per se indifferentibus, est exercitium catholicitatis Ecclesiae, quae exigit ut Ecclesia continuo se ita rationi temporum et locorum aptet, ut ipsa facilius omnes homines amplecti possit. Ut ipsa adaptatio facilius fiat, prae oculis habendum est multos dissidentes hodiernos bona fide in propria secta persistere, eorumque errorem saepe practice invincibilem esse.

15

Christiani dissidentes facilius in Ecclesia catholica signum elevatum inter nationes recognoscent, si etiam in posterum diffundetur et augebitur inter catholicos familiaritas cum S. Scriptura (motus Biblicus), si liturgia magis magisque vitam fidelium illustrabit atque informabit (motus liturgicus), si fideles magis sentiant se responsables esse de unione omnium christianorum promovenda (motus oecumenicus).

16

Adaptatio indulgens manifestari poterit etiam in ipsa praedicatione fidei. Quando recta fides ab erroribus primum distinguenda erat, Concilium Tridentinum illas veritates maxime enuntiare debuit, quae erroribus haereticorum negabantur. Nunc vero, veritate catholica iam definita, cavendum est, ne ita veritates ab acatholicis negatas extollamus, ut veritates quasdam fidei ad vitam christianam maxime necessarias quasi silentio praeterire videamur, ideo tantum, quia a nullo christiano negentur. Immo saepe convenit insistere praecise in veritatibus quae dissidentibus sunt carae, ut videant dissidentes se nullo vero et bono privari, ad unitatem catholicam revertendo.

17

Ecclesia indoli christianorum separatorum se adaptare poterit, rationem habendo indolis specialis populorum non latinorum in ritibus disciplinae Ecclesiae, eorum mentalitati cedendo, non tantum tolerando, sed etiam promovendo diversitatem, qua fit, ut unitas Ecclesiae sit unitas in pluralitate. Addere licet, quod hodiernis temporibus facilitas iti-

nerum atque velocitas in ideis communicandis unitati corporis ecclesiastici favet, et ideo ad hanc unitatem tuendam non videtur necessarium ut uniformitas rigide iuridica omnibus imponatur. Quae omnia facilius obtineri poterunt, si Concilium permittet ut quaedam negotia, quae hucusque ad Dicasteria Romana revocabantur, in ipsis ecclesiis localibus absolvantur; si promovebit ut in ipsa suprema dicasteria et officia Ecclesiae viri ex variis terris orti saepius et intensius introducantur; si demum statuet ut ordinarii variarum ecclesiarum frequentius in rebus communibus et publicis dirimendis consulantur et collaborent.

DE THEOLOGIA DOGMATICA

18

In theologia dogmatica (si ecclesiologiam excipimus) non videtur petendum esse ut quaestiones disputatae theoreticae dirimantur, vel veritates in documentis Magisterii Ecclesiastici nondum contentae definiantur. Peropportuna autem esse videtur sollemnis professio fidei de iis veritatibus, quae ad vitam christianam recte ducendam magnam efficaciam habent, ita ut brevis et organica talium veritatum expositio, praedicationis oralis et scriptae regula dirigens sit atque norma. In qua expositione etiam veritates tendentiis hodiernis contrariae inserendae esse videntur, ut pastores animarum in praedicatione ordinaria, multam fiduciam habentes in Christo Iesu imperandi quod ad rem pertinet (*Philem.* 8), cum aequali libertate apostolica totum evangelium annuntiare audeant. Magnae videtur esse utilitatis, si Concilium ne illas quidem doctrinas praetereat, de quibus inter catholicos disputationes vigent, non quidem ut ipsas disputationes dirimat, sed potius ut fundamenta illa determinet, quae ab omnibus catholicis in dubiis diverse opinantibus omnium consensu sunt tenenda et populo christiano annuntianda.

19

Explicandae esse videntur veritates quae faciunt ut christiani *recte de Deo sentiant*: una ex parte, *transcendentia Dei*, qui mundum, nihilo indigens, propter seipsum fecit, scilicet propter suam bonitatem communicandam, et qui gratuito dona sua distribuit singulis sicut vult, singulis demum praemium collaturus quod omnem potentiam et exigentiam hominis superat; alia ex parte, *praesentia Dei*, qua se quaerendum ho-

minibus offert, et iis qui suam voluntatem faciunt, seipsum manifestat in iisque habitat, ita ut si quis talem unionem cum Deo non quaerat et reiiciat, ne vitam quidem homine dignam vivere possit.

20

Similiter insistendum esse videtur in *veritate vitae, doctrinae, humanitatis et divinitatis D. N. Iesu Christi*, ut fideles recte intellegant Evangelium ante omnia certe normam vitae religiosae esse, sed ideo esse normam validam, quia veritates historicas de Verbo Incarnato infante, docente, passo et exaltato annuntiat; et si illa magnalia Dei historice vera non essent, tunc vana esset nostra religio. Hac petitione minime intenditur ut excludatur « critica historica » Evangeliorum vel insistentia in « interioritate » religionis Christianae; id tantum quaeritur ut progressus cognitionis mysterii christiani nullam veritatem complementarem obscuraret.

21

Annuntiandus esse videtur *valor necessarius redemptionis*; et cum theologi variis modis explicent nos sanguine pretioso Christi redemptos esse (1 Pet. 1, 19), peculiari modo necessarium est ut factum, quocumque modo explicandum, annuntietur, et omnibus credendum proponatur nos Deo per mortem Filii Sui esse reconciliatos (Rom. 5, 10).

Opportunum quoque est docere, quomodo passionibus nostris possimus implere quae desunt passioni Christi, maxime contra tendentias falsas ubique sparsas parvi faciendi abnegationes et mortificationes, libere susceptas.

22

Cum valor et necessitas beneficii mortis Christi a S. Paulo per doctrinam *peccati originalis* explicetur (Rom. 5, 12-21), talis veritas viva in conscientia Ecclesiae remaneat oportet; et cum ex sola enarratione genesiaca primi peccati fortasse non satis clare constaret, quid ad veritatem fidei tenendam et quid ad formam litterariam pertineat, valde utile esse videtur repetere, dogma peccati originalis maxime in illo parallelismo inniti, qui inter primum et secundum Adam a S. Paulo revelatur, doctrinamque Concilii Tridentini docentis peccatum unius hominis mortem animae in omne genus humanum transfudisse (D. 789), et hoc peccatum propagatione non imitatione transfusum omnibus insitum esse unicuique proprium (D. 790), ad fidem catholicam pertinere, sine qua impossibile est placere Deo (D. 787).

23

Dogma peccati originalis et necessitatis redemptionis omni tempore et per necessitatem *baptismi infantium* populo christiano intelligibile redditum est. Perplexitas quaedam in modo procedendi relate ad baptismum infantium, cui favent « nonnullae sententiae solido quidem fundamento carentes de sorte aeterna infantium sine baptismo decedentium » (A.A.S. 50, 1958, 114) veritatem supra dictam in conscientia fidelium nostris temporibus minus clare patere ostendit. Hinc repetendum esse videtur, non tantum omnes infantes in statu peccati originalis defunctos a visione Dei excludi, sed etiam, de lege ordinaria Dei non existere medium quo infans, rationis usu carens et baptismo privatus, a peccati originalis labe liberari possit. Talis declaratio ideo maxime desideranda esse videtur, quia iam nunc silentium magisterii ecclesiastici ita explicatur ac si eo ipso positive tolerandae essent opiniones contrariae, in revelatione et traditione minime fundatae.

24

Generosa missionariorum actio ab Ecclesia tantopere laudata et commendata vix iustificari vel etiam existere posset, si populus christianus non esset omnino persuasus, annuntiationem Evangelii, admissionem ad sacramenta et ad sacrificium Ecclesiae, plenamque communionem sanctorum tam magna esse beneficia, quae nullo valore humano comparari possint; et de facto, etsi de nullius salute desperare debemus, tamen fatendum est, omnino aliam situationem habere relate ad salutem aeternam, illos qui audierint evangelium et in baptismo regenerati sint, et illos qui hoc beneficio privati sint. Clare igitur exponendum esse videtur, variis explicationibus, quibus salus adulti, in evangelio non instructi, possibilis esse laudabiliter monstratur, *valorem transcendentem unionis etiam externae cum Ecclesia* non esse obfuscandam.

25

Alia ex parte, valor mediorum, quibus Ecclesia fideles sanctificat, saepe perperam in praxi saltem, intelligitur, quasi media illa sine bono suscipientium motu, gratiam conferant, quod nunquam Ecclesia docuit nec sensit (D. 898). Adhortandi sunt ergo fideles, ut ita fiduciam habeant in *efficacia obiectiva sacramentorum*, ut subiectivam seu personalem pietatem minime omittant (A.A.S. 39, 1947, 533), scientes gratiam in

sacramentis recipi secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem (D. 799). Maxime vero in sacramento *paenitentiae* insistendum esse videtur, requiri in paenitente animi dolorem et detestationem de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero; ubi autem talis motus resipiscentiae desit, ritum sacramentalem hominem Deo nequaquam reconciliare (D. 897). Quoad vero sacramentum *eucharistiae*, fidei qua credimus ex hoc pane manducantes vivere in aeternum, (*Ioh.* 6, 52), neque illa cura adversatur, qua homo seipsum probat ne iudicium sibi manducet (*1 Cor.* 11, 28-29), nec illa pietas, qua fideles Christum in sancto Eucharistiae sacramento adorant (D. 880), ac pii et etiam cotidianis salutationibus ac crebris visitationibus ad divina tabernacula congregantur (*A.A.S.* 39, 1947, 569).

26

Quo magis attentio hominum ad evolutionem immanentem valorum terrestrium vertitur, eo magis praedicatio Ecclesiae *novissima hominis* ante oculos fidelium ponere debet. Valde enim mutaretur ratio vivendi evangelica, si fideles in aestimatione et appretiatione valorum terrestrium non iam recordarentur figuram huius mundi praeterire (*1 Cor.* 7, 31), novumque caelum et novam terram promissa esse illis in quibus iustitia habitat (*2 Pet.* 3, 13). Nec illud tacendum esse videtur, quosdam secundum praedictionem Salvatoris a regno caelorum exclusum iri, ita ut non recte de novissimis hominis loquatur qui *nullum omnino hominem damnari censeat*. Si enim omnes omnino salventur, iam nullum periculum salutis, iam non cum metu et tremore salutem propriam quisque operare debet (*Phil.* 2, 12), nec in vasis fictilibus thesaurum suum viator portat (*2 Cor.* 4, 7). Hinc ipsa ratio vivendi christiana supponit *iustitiam vindicativam Dei*, neque sine tali veritate plenus sensus christianus satisfactionis Christi et satisfactionis a nobis praestandae haberi potest.

DE THEOLOGIA MORALI

DE PRINCIPIIS

27

Optandum videtur, ut in Concilio Oecumenico inculcetur *plenior aestimatio christianae vocationis vitae humanae*. Christifideles enim non decet cogitare mere de integre coram Deo implendis mandatis Divinis, ecclesiasticis et civilibus. Sed potius et profundius, ut monet Apostolus, vere sciant oportet se esse vocatos ad continuandam vitam et opus Christi, Dei-hominis: per vitam integram, ad altiora semper tendentem, secundum exemplar Christi et in virtute Spiritus Eius qui est in nobis, atque pro gradu quo Spiritus Christi unumquemque movet. Qui enim Baptismo et Confirmatione renovati et in Eucharistia iterum iterumque Christo uniti sunt, non solum sacramentaliter consecrati et corpori Christi incorporati, sed et deputati sunt ad ipsum Christum sequendum et imitandum per totam vitam terrestrem, atque ita ad aedificandum illud corpus, cuius Christus est caput.

Similis monitio Concilii de vero et pleno sensu vitae christianae agnoscendo et exsequendo maxime cohaeret cum christifidelium conscientia dignitatis christianae hisce ultimis decenniis quodammodo renovata, non sine efficaci influxu magnarum Encyclicarum *Mystici Corporis* et *Mediator Dei*. Quod hae Encyclicae fundarunt, mediante monitione Concilii Oecumenici ad fervorem et profunditatem vitae christifidelium ducere posse videtur.

28

Simul tamen monendum videtur, *ne verus conceptus vocationis vitae christianae unilaterali quodam supernaturalismo deformetur*. Obliviscendum enim non est, Christum, qui est exemplar omnium, non solummodo Filium Dei, sed et verum hominem esse. Consequenter in homine christiano natura humana vere legem moralem hominis fundat, quae ad totum legis et vocationis christianae pertinet. Natura enim hominis nec elevatione supernaturali nec lapsu Adami nec redemptione Christi deleta est; ut elevata tamen et redempta legem naturalem fundat, cuius sensus et functio vocatione christiana penetrantur. — Unde et addendum videtur: ad *Ecclesiam* Christi, cuius est proponere et declarare legem Christi, pertinere etiam proponere et declarare totam

legem in natura humana fundatam; agitur enim de lege quae illis, qui sunt in Christo, est via ad salutem, quaeque ideo praecise, quoad maiora saltem principia, in Revelatione continetur. Quae veritas proponenda eo maioris momenti est, quod in praesenti generis humani condicione ratio humana sine Revelatione, ab Ecclesia proponenda et explicanda, vix totam legem naturalem expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognoscere potest; sub luce autem Revelationis et doctrinae Ecclesiae, ratio ipsa facilius legem naturae, sive principia eius generalia sive applicationes magis concretas, cognoscere et percipere potest.

Talis monitio arcet errorem eorum multorum, qui momentum legis naturalis, maxime propter vocationem hominis supernaturalem, parvipendunt, cum magno doctrinae moralis et socialis detrimento. Explicatio autem positionis legis naturalis in ordine supernaturali et concessio debilitatis hominis lapsi in cognoscenda naturaliter lege naturali, tollunt fundamentum scepticismi multorum catholicorum et protestantium contra doctrinam catholicam de lege naturali. Simul functio magisterii Ecclesiae affirmatur et explicatur. Totum hoc est, in nucleo, doctrina Concilii Vaticani (*Denz.* 1785 et 1786, cum declaratione relatoris Exc.mi Gasser, *Coll. Lac.* 7, 133), magis formaliter explicata in Encyclicis *Casti connubii* (*A.A.S.* 22, 1930, 579 s) et *Humani generis* (*A.A.S.* 42, 1950, 561 s.; 571 s.).

29

Ob tendentias erroneas hinc inde sparsas opportunum pariter videtur, ut Concilium insistat *in valore absoluto ordinis moralis*, qui in ipso Esse hominis christiani, cum naturali tum supernaturali, fundatur; ita ut sit impossibile ei detrudere ob particulares quascumque condiciones in concreta « situatione », vel ei cognito superordinare aliquod iudicium subiectivum. Deus enim creatione, elevatione et redemptione, cum correspondenti Revelatione, voluntatem suam definitive manifestavit; unde quacumque instantia huic voluntati contraria in perpetuum exclusa est. Veritas ergo moralis concreta fundatur in Esse hominis christiani sub particularibus condicionibus existentis. — Consequenter reiicienda videtur opinio tam late sparsa, quae negare vult *obligationem ad verum heroismum* in observanda illa lege morali, quae in Esse hominis christiani, quod a Deo fundatum est, radicatur. De admittenda tali obligatione nemo miratur, qui recogitat condiciones humani generis post peccatum Adae et sacrificium redemptivum Christi. Opportunum autem videtur simul hortari, quod heroismus mora-

liter possibilis non est, nisi fideles verae et sinceræ voluntati iungant vitam profunde religiosam ac humilem et instantem petitionem gratiæ Christi.

Talis monitio refutat tendentias perniciosas alicuius « ethicæ situationis », quæ sive theoretice sive — et magis — practice etiam inter catholicos sparguntur; itque simul explicationes et remedia indicat.

DE MATRIMONIO

30

Videtur opportunum esse, ut futurum Concilium exponat doctrinam catholicam de matrimonio, eamque conferat cum hodiernis de matrimonio opinionibus, ut patefiat, quid in iis admitti possit, quid a doctrina catholica alienum sit. Necesse est enim, ut fideles imbuantur doctrina catholica de matrimonio, ne habeant matrimonium ut rem sæcularem et profanam, sed rem sacram, ut hæc doctrina sit eis lux et munimen. Vix enim est alius aspectus vitæ christianæ, qui tam graves exigentias, usque ad heroismum attingentes, fidelibus imponat; valor vero absolutus et vis obligatoria harum exigentiarum a pluribus difficillime intelliguntur, et ab acatholicis sæpe deridentur.

Pluries Summi Pontifices nostrorum temporum de matrimonio christiano egerunt: Leo XIII in Litteris Encyclicis *Arcanum divinæ sapientiæ*, Pius XI in Enc. *Casti connubii*, Pius XII in pluribus allocutionibus. Opportunum tamen esse videtur, ut tota materia denuo a Concilio ipso exponatur et ad fidem pertinere doceatur.

Capita autem doctrinæ tractanda videntur sequentia: *a*) matrimonii origo; *b*) matrimonii finis; *c*) matrimonii natura et essentialia proprietates; *d*) matrimonii usus legitimus et non legitimus; *e*) matrimonii celebratio mere naturalis, ecclesiastica et civica; *f*) matrimonii dissolutio ex toto vel ex parte; *g*) matrimonia mixta.¹

¹ Cf. Appendix R. P. Hürth, pp. 90-119.

DE VITA SPIRITUALI

DE VITA SPIRITUALI CLERI FOVENDA

32

Ut pluries Pontifices recentiores commendarunt, quam maxime curanda est vita spiritualis sacerdotum, ut non solum ipsi ambulent digne vocatione qua vocati sunt, sed etiam populum christianum docere possint non tantum doctrina, sed exemplo, non tantum in iis quae ad salutem animae absolute sunt necessaria, sed etiam in iis quae ad perfectionem christianam pertinent. Constat autem problema magnum poni, quo modo ex una parte possint haberi sacerdotes optimi, et ex alia parte, qua ratione possint hi eo numero esse, qui requiratur ad curam pastoraalem rite et sufficienter obeundam. Curandum est, ut candidati ad sacerdotium ita seligantur atque in Seminariis formentur, ut non tantum numerus, sed, magis etiam, qualitas cleri ante oculos habeatur. Propterea praescriptiones hac de re iam existentes a Concilio colligendae atque inculcandae esse videntur.

33

Ea quae valent de Clero dioecesano relate ad materiam numeri praecedentis, videntur applicanda esse, mutatis mutandis, etiam ad selectionem et formationem cleri regularis. Si vero in quadam familia religiosa personae ad iuvenes formandos aptae non inveniantur, videndum est, quo modo defectus collaboratione vel etiam unione variarum familiarum religiosarum reparari possit.

34

Curandum est, ut sacerdotes tum dioecesani tum religiosi in vinea Domini iam laborantes, habeant media necessaria ad vitam spiritualem intense fovendam. Forma enim vitae sacerdotalis, praesertim ab Ecclesia Latina sacerdotibus praescripta (caelibatus), nostris temporibus tam magnas difficultates implicat, ut, sine intensa spiritualitate et convenientibus mediis, vix haberi possit; et licet Deus suppleat per suam gratiam ubi media ordinaria ad vitam spiritualem fovendam dari non possunt, tamen, Ecclesia pro viribus eiusmodi media suppeditare debet. Inter haec media commemoranda sunt sapiens directio spiritualis,

copia librorum ad vitam spiritualem fovendam aptorum, frequentes conventus sacerdotum ad agendum de rebus spiritualibus et pastoralibus etc., vita denique communis, ubi convenit.

35

Videat Concilium, num aliquid fieri possit ad sublevandam miseriam spiritualem sacerdotum, qui ab Ecclesia defecerunt, et, quamvis re vera exoptent obligationibus a legislatione ecclesiastica actuali impositis satisfacere, id praestare difficillime valent.

DE LITURGIA

36

Petitur ut Concilium Oecumenicum, viam mediam commendans inter « conservativum » exaggeratum et nimium « progressivum », sequentes quaestiones considerare velit:

1. An in liturgia romana, quod ad suam formam hodiernam attinet, ut magis perfecte cultus sit « in veritate et in spiritu », providendum sit, ne existat periculum rubricismi exaggerati, adsint caeremoniae parum intelligibiles, aliquis archaeologismus, periculum quoddam alienationis ab hodiernis circumstantiis, necnon et inefficacitatis pastoralis.

2. An propter maiorem participationem fidelium in liturgia, non obstante necessaria unitate totius legislationis liturgicae, permittenda sit maior quaedam multiformitas, ita ut episcopi (vel singuli, vel plures secundum provincias aut nationes uniti) congruentius et efficacius necessitatibus localibus, quae tam diversae sunt, occurrere possint.

37

Opportunum esse videtur ut Concilium agat de relatione inter exercitia pietatis tempore imminutae vitae liturgicae orta et hodiernam eius instaurationem, ut ex una parte necessaria pietas privata salvetur, et ex altera removeatur quod nunc minus conveniens factum est vel infructuosum.

Exercitia pietatis debita prudentia propaganda sunt, ne apud fideles oriatur confusio inter substantialia et accidentalia. Praesertim in missionibus observandum est, utrum pietatis exercitia quae ad mentem et cultum occidentalium accommodata sunt, pariter etiam in missionibus conveniant necne.

38

Considerationi Patrum proponenda videtur etiam quaestio de lingua latina et vernacula in cultu liturgico adhibenda. Considerandae enim sunt circumstantiae gentium tam diversarum in solutione gravis huius problematis, cum non singulis populis idem conveniat. Ideo perpendere oportet utrum possit hoc problema solvi pro Ecclesia universali, an solutiones forsan quaerendae sint secundum divisiones locales Ecclesiae.

39

Quod ad legislationem in re liturgica attinet, Patres providere velint ne ordinationes pro Ecclesia universali latae, nimis indolem occidentalem particularemque habeant; ita ut ubicumque observari possint quin, nimia frequentia, privilegia necessaria sint.

40

De ritibus sacramentorum plura notanda referuntur.

In *ritibus pontificalibus missarum* notabilis simplificatio desideranda esse videtur, ut fideles talibus functionibus pontificalibus actuose adesse possint.

Relate *ad ritum baptismi et confirmationis*, opportune ageretur: de restauratione catechumenatus adultorum eiusque adaptatione ad circumstantias hodiernas; de connexionione baptismatis adultorum et celebrationis eucharisticae; de connexionione inter baptismum infantium, confirmationem, primam communionem et instructionem catechetica (a. v. de « catechumenatu » infantium post baptismum).

Ritus matrimonii quo melius a nostrae aetatis hominibus intelligantur et aestimentur, reformandi videntur, sicut iam factum est aliquomodo in nonnullis ritualibus localibus. Praesertim in missionibus optatur adaptatio ad honestas gentium consuetudines sicut olim factum est in Occidente.

Quod attinet ad Diaconatum et Ordines Minores, videatur utrum et quomodo munera illorum Ordinum restaurare conveniat. Examinetur, an sint necessariae sanae ad praesentia tempora accommodationes, sicut factum est in primis saeculis. Fortasse etiam de diaconatu perpetuo restaurando cogitari posset.

Dolendum est usum sacramenti unctionis infirmorum, quae non recte sub designatione « extremae » a multis fidelibus intelligitur, in quibusdam regionibus negligi.

Etiam liturgia morientium recognoscenda videtur, ut menti hominum hodiernorum melius respondeat.

41

Liturgia defunctorum res pretiosas continet, quae tamen multis additionibus obscuratae sunt. Fides enim in resurrectione, in gloria aeterna cum Christo magis efferenda est, quam mors, purgatorium.

In coemeteriis restauranda est genuina ars christiana et removenda mundanitas cum suis falsis expressionibus.

42

De *officio divino*, haec problemata inter se connexa, indicare liceat.

Quid praevaleat oportet: tempus determinatum orationis an divisio orationis per diem, ut tota dies sanctificetur?

Estne breviarium monasticum, cuiusmodi hodiernum breviarium romanum magna ex parte est, satis adaptatum in clero, animarum curae deputato?

Nonne forte praestat, ut horae seligantur secundum horarium reale cleri in cura animarum?

Ad problema breviarii, bene solvendum, etiam considerandae sunt aliae obligationes orationis, quae pertinent ad clerum, nam aliquando oppositio inter utramque formam existit.

Quid dicendum de publica celebratione Officii Divini? Suntne etiam nunc templa, quantum fieri potest, per totam diem « ecclesiae orantes »?

Si spiritus orationis apud clerum deficit, quaeri potest, an forte hoc proveniat partim etiam propter difficultatem conciliandi recitationem breviarii cum aliis orationibus clero praescriptis.

43

Kalendarium Liturgicum: optandum est ut dies Dominica in suo splendore restauretur, nam est dies Domini, dies Paschatis, memoria redemptionis, scilicet passionis, mortis, resurrectionis Domini.

Festa Mariana substantialia (v. g. Purificatio, Annuntiatio) maiore cura observanda sunt, accidentalialia autem diminui possunt. Tempore Nativitatis D. N. I. C. maxime desideratur festum sollemne Matris Dei (vide ritus orientales).

Quadragesima iterum fieri deberet sollemne tempus orationis, paenitentiae ac praeparationis ad festa paschalia. Propterea hoc tempore pleraque festa prohibenda esse videntur, praesertim si secum ferant sol-

lemnitates exteriores. Ne textus liturgici contradicant praxi quotidianae, ieiunium reale restaurandum esse videtur secundum hodiernas circumstantias ac possibilitates.

Ex kalendario universali liturgiae romanae opportune removeri posse videntur, quae tamquam obiectum habent apparitiones, devotiones, res omnino locales, exceptis illis quae cum mysteriis fidei intime cohaerent et a magisterio Ecclesiae qua tales laudata sunt.

Quod ad Sanctos attinet, curandum esse videtur ut opportune ea removeantur quae secundum communem peritorum sententiam veritati historicae non respondent.

Patres considerent num opportunum sit tempus Dominicae Paschatis stabili modo determinare, ut unoquoque anno kalendarium liturgicum ordinatius evolvatur (hebdomada stabilis non videtur opportuna a parte liturgiae).

DE ACTIONE PASTORALI

DE INSTRUCTIONE RELIGIOSA

44

Hucusque instructio religiosa, sive forma elementari catechismi, sive minus elementari, ut in scholis mediis et superioribus tradi solet, fidem facere poterat de morali condicione tum familiae tum societatis, quod merito « catechumenatus socialis » appellabatur. Hodie hoc iam fere haberi nequit. Saepe enim familia vel non est christiana vel non vivit christiano modo, et societas cum sua multiplici ratione formandae publicae opinionis (prelum, cinematographia, radio, televisio) facta est obstaculum ad conservationem fidei.

Ideo non sufficit doctrinam tradere, sed simul necesse est ita penetret instructio religiosa in animas fidelium, ut christiano modo vivere queant, etsi obstet ratio vivendi pagana plurimorum.

45

Ad hunc scopum attingendum necesse videtur ut praedicatio generaliter sumpta, non immorans in eis quae in christianismo sunt secundaria et marginalia, Evangelium annuntiare conetur in sua essentia, quae est vocatio hominis ad participandam vitam divinam in Christo Redemptore vivente in Ecclesia. Consequenter praedicatio essentialiter

christocentrica, biblica et liturgica sit, sicut ipsa historia salutis, cuius est via.

46

Eadem exigentia debet extendi ad catechesim et ad instructionem religiosam in scholis. Catechismus, prout hodie docetur in quibusdam dioecesibus, est compendium theologiae, formulis constans exactis sed difficilibus intellectu, sine unitate et connexionione cum toto complexu vitae christianae, cum Scriptura et Liturgia. Plures ex his formulis quaestiones polemicas confessionales ultimorum saeculorum redolent et saepe incomprehensibiles evadunt. Desideratur recognitio accurata textus catechismi pro dioecesibus in quibus nondum facta est, sub lucē novarum inquisitionum tum theologiae pastoralis, tum psychologiae et paedagogiae. Ita catechismus non erit tantum vehiculum doctrinae communicandae, sed etiam instrumentum quo introducantur fideles — pueri vel adulti — in vitam christianam complexive sumptam.

47

Cum hodie fragilitas humana illorum qui in Ecclesia vivunt durius diiudicetur quam cum fides generalis erat, attenti sint oportet praedicatorum et praeceptorum religionis, ne sine ulla distinctione ea quae non sunt christiana condemnent. Cavendum est simul ne mysterium Ecclesiae annuntietur praepostere, exclusive scilicet affirmando Ecclesiam esse unicum fontem progressus culturalis, et ordinis socialis. Ostendatur potius valor Ecclesiae ad homines sanctificandos, insistendo in sua vera natura institutionis divinae, eamque efferendo non principaliter propter eius beneficia culturalia et socialia, sed ut miraculum morale positum a Deo in mundo in testimonium suae voluntatis salvificae universalis.

48

Stante momento instructionis religiosae, ipsa continuari debet etiam post primam Communionem et in adulta aetate. Hoc fieri posset, potius quam in formam catechismi, in formam « conferentiae » religiosae, in qua tractentur quaestiones principaliores doctrinae et moralis christianae, cum applicatione ad problemata vitae individualis et socialis fidelium. In his conferentiis non negligatur amor erga Scripturam Sacram et liturgiam nostrorum coaevorum. Si fieri potest invitentur ad has conferentias tenendas peritiores professores religionis, necnon theologi.

Hoc tribuet tali instructioni maiorem aestimationem et adiuvet in illam collaborationem inter pastores et professores, quae hodie valde exoptanda est. Contactus inter pastores animarum et professores religionis vel theologiae, utilis erit ad elaborationem illius theologiae pastoralis, seu scientiae pastoralis, quae hodie maxime desideratur.

49

Ut desiderata renovatio locum habeat, studiis theologicis absolutis per annum iuveni clero cursus theologiae praedicationis fiant, ut futuri sacerdotes et catechistae sciant, non solum empirice, quid sit praedicationis et in quo differat ab illis formis communicationis. Ipsi theologi rogari possunt ut ad hoc problema frequentius propriam attentionem vertant.

FACULTAS IURIS CANONICI

DE NORMIS GENERALIBUS

DE PRINCIPIO SUBSIDIARITATIS IN VITA ECCLESIAE ET IN LEGISLATIONE CANONICA APPLICANDO ¹

1

Principium subsidiaritatis a Pio XI enuntiatum et a Pio XII explicitè ad Ecclesiam relatum est. Unde Concilii considerationi proponitur utrum sequentia opportune urgeat:

Ecclesiae est fideles instituere ad vitam supernaturalem personali responsabilitate et libertate agendam, reducendo ad necessarium prohibitiones, e. gr. librorum, et poenas, praesertim latae sententiae.

2

Fideles iure desiderant habere partem activam in evolvenda vita ecclesiastica. Hinc eorum industriae et institutioni per se committendum est exercitium operum caritatis in variis eius formis, instructionis iuventutis, operum socialium etc.; nec omnia reducantur ad instituta stricto sensu ecclesiastica.

3

Favendum est vitae propriae communitatum et personarum moralium in Ecclesia propria responsabilitate et industria (infra ambitum legis) gerendae; sicut in rebus spiritualibus, ita in temporalibus, ne illis (e. gr. paroeciis) tollatur debita libertas disponendi de propriis bonis temporalibus.

¹ Cf. Appendix 1, pp. 50-54.

DE CLERICIS

DE QUIBUSDAM INSTITUTIONIBUS EXIGENTIIS HODIERNIS ADAPTANDIS

4

Iuris canonici et administrationis ecclesiasticae quaedam inertia a plurimis percipitur. Id ex eo oriri videtur, quod post annos fere quinquaginta a promulgato Codice Iuris Canonici, vita publica et condiciones sociales valde sint immutatae, quod et ipsa vita Ecclesiae persentit.

Haec autem mutatio maiorem activitatem internationalem spectat, ita ut communes necessitates religiosas operam exigant assiduae mobilitatis et communicationem mediorum et personarum intra ipsas institutiones ecclesiasticas.

In ambitu interdioecesano videtur huic mobilitati se opponere rigida adscriptio clericorum dioecesi in qua sunt incardinati. Aptior distributio cleri et mediorum inter diversas dioeceses reformationem instituti *incardinationis* postulare videtur, qua facilius et generalior reddatur constitutio institutorum interdioecesanorum, ut sunt tribunalia ecclesiastica, Seminaria, opera apostolatus, commissiones technicae, missiones, etc.

5

Facile intelligitur EE. Episcopus optare ut Sacerdotes, etiam religiosi, unius Pastoris auctoritati in sua propria dioecesi magis magisque subsint. At huiusmodi dioecesanismus immobilitatem cleri in dioecesi secum fert, cum consequenti inaequali distributione cleri in diversis partibus eiusdem nationis et praesertim totius orbis. Res videtur gravis. Nisi enim clerus catholicus a formis nimis localibus expediatur, vix possibile erit eum liberare a gravi malo nationalismi, etiam politici. Inter mala autem quae hodiernam societatem affligunt, gravius apparet malum nationalismi politici, quod certe est impedimentum actionis universalis regiminis ecclesiastici.

6

Liceat quoque votum facere pro maiore supra-nationalitate regiminis centralis ecclesiastici. Ecclesia ex propria vocatione talem supra-nationalitatem colit. Ut autem haec actio per organa adaequata regatur

necessaria videtur quaedam nova institutionum ordinatio in dimensione mundi. Partes quidem necessariae in regimine ecclesiastico sunt dioeceses cum suis Episcopis. At ecclesiae singulares maiorem habebunt auctoritatem quo melius interne personis aptis et idoneis ordinabuntur, quae si in propria dioecesi non existunt, ab aliis mutuari poterunt ex clero sive saeculari sive regulari.

7

Unde difficilis aequilibratio potestatum tum quae apud Romanum Pontificem ex eius plenitudine exercentur, tum quae apud Episcopos in ecclesiis singularibus habentur, requirere videtur amplitudinem quamdam, seu communem spiritum maioris flexibilitatis. Ceteroquin actio centralis Ecclesiae catholicae in dies supplere contendit quae desunt in efficacia regiminis localis. Non sine fructu universalis Ecclesiae Concilium Oecumenicum prospicere poterit reformationem structurae ecclesiasticae per institutiones territoriales apte ordinatas etiam formarum historicarum (ut sunt patriarchatus, primatus, metropolita) et per novas institutiones indolis personalis, quae necessitates ecclesiasticas in dimensione mundi prospiciant.

DE COELIBATU CLERICORUM ¹

8

Cum de opportunitate coelibatus plura dubia moveantur, Concilii Patribus proponitur convenientia declarandi:

Finem coelibatus esse virginitatem, quam sacerdotium ut statum summe sibi convenientem natura sua exigit. Forte convenit hunc finem positivum, qui in can. 132 tantum modo negativo indicatur, etiam modo positivo indicare. Inde non expedire admittere clerum lege coelibatus non adstrictum, ne ob urgentem quidem penuriam sacerdotum.

9

Id saltem aequè valere de admittendis diaconis perpetuis sine onere coelibatus.

¹ Cf. Appendix 2, pp. 54-56.

10

Candidatos ad sacros ordines ita esse educandos et instruendos, ut, magnum bonum matrimonii christiani agnoscentes et intelligentes, maius bonum virginitatis scienter et libere amplectantur.

11

Iuvenes catholicos et ipsos alumnos Seminariorum ita esse instruendos de viribus sexualibus et de momento alterius sexus, prout principia sanae psychologiae exigunt, ut vitetur aversio a statu coelibatus, a defectu sanae institutionis proveniens.

12

Debitam aestimationem coelibatus clericorum requirere, ut conveniens sit conditio socialis cleri, tum quoad formationem scientificam, quam curandum omnino est ut sit par formationi scientificae advocati, medici etc., tum etiam quoad conditionem oeconomicam.

DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS

13

Ius canonicum constitutivum magis ac magis characterem beneficialem classicum derelinquat necesse est, ut aptiore dispositione ecclesiasticorum officiorum seu munerum innitatur. Ad quem finem pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvenda videtur iuxta momentum, quod officium sacrum in institutionibus ecclesiasticis habet. Pars beneficialis seu ius ad redditus consideranda est tamquam habens secundarium momentum. Personalitas iuridica officiis ipsis tribuenda est.

14

Officia ecclesiastica maiora quae ratione territorii constituuntur, sive nova officia, quorum necessitatem hodierna conditio celerrimae communicationis aut gentium migrationes suadent, instituenda cum potestate quasi-episcopali in personas immediata, uniformitatem quamdam iuridicam postulant tum inter se tum relate ad necessarias intersectiones in exercitio iurisdictionis.

15

Ideo pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvatur oportet. In iis legislatio potius in doctrina personalitatis iuridicae, quam in antiquata consideratione officii beneficalis vel non-beneficalis niti debere videtur, ut flexibilior, celerior, accommodatior administratio ecclesiastica habeatur.

16

Pars beneficalis, qualis hodie in Codice Iuris Canonici describitur, paroeciis potissimum applicatur. Nemo non videt quantum regimen paroeciale complexum fiat et immobile quantisque difficultatibus scaeat ex parte ipsius dotis beneficalis seu ex administratione bonorum paroecialium. Ut paroecia hodiernis necessitatibus accommodetur sive in sua constitutione sive in regimine spirituali sive in administratione temporali, officium parochi stabile quidem esse oportet, magis tamen exsolutum antiquis vinculis, quae ex conditione beneficali institutionis paroecialis oriuntur.

DE HIERARCHIA IN MISSIONIBUS

17

Proponitur considerationi Patrum ut in Codice Iuris Canonici loco capitis *De Vicariis et Praefectis Apostolicis*, aliud caput inseratur *De Ordinariis qui subsunt Sacrae Congregationi de Propaganda Fide*, cum iam maior pars territoriorum, quae illi Congregationi subsunt, sint dioeceses.

DE EPISCOPIS

18

Nostri temporis adiuncta postulare videntur ut, omnino retenta auctoritate quae Episcopis competit in proprium gregem, ex una parte aptis statutis promoveatur maior cooperatio inter Episcopos eiusdem regionis; ex alia vero curetur ut singuli Episcopi consilio proprii Cleri, immo et Laicorum, magis adiuventur. Ratio enim hodierni apostolatus omnino exigit ut viribus unitis procedatur; nec iam fieri potest ut Episcopus solus plenam rerum cognitionem habeat, quae ad foecundum apostolatum hodie exercendum requiritur.

DE PAROCHORUM AMOVIBILITATE¹

19

Proponitur ut can. 454 §§ 2-3 Codicis Iuris Canonici ita mutetur, ut omnes paroeciae fiant amovibiles ad normam canonum 2157-2161.

DE ADIUVANDIS DIOECESIBUS PENURIA SACERDOTUM LABORANTIBUS

20

Cum multae dioeceses, immo integrae provinciae ecclesiasticae, adeo, summa penuria sacerdotum laborent, ut fideles gravibus periculis spiritualibus, etiam ipsius fidei amittendae, expositi sint, opportunum videtur ut Patres — memores officii Episcopatus Evangelium ubique terrarum propagandi et conservandi — deliberent, qua ratione his dioecesibus subveniri possit, fovendo sive vocationes singulorum clericorum qui in illis operam suam praestare desiderent, sive maxime vocationes ad instituta religiosa vel saecularia (« Seminaria »), quae sibi hunc finem proponunt.

DE RELIGIOSIS

DE CONSERVANDO INSTITUTO EXEMPTIONIS

21

Promovenda est sincera et actiosa Religiosorum cooperatio in auxilium Episcoporum et Parochorum ad munera apostolica, quae cum cura animarum connectuntur. Attamen exemptio, quam Codex Iuris Canonici confirmavit et intra iustos limites ordinavit, integra permanere debet.

¹ Cf. Appendix 3, pp. 57-58.

DE LAICIS

DE IURIBUS ET OFFICIIS LAICORUM IN GENERE
IN IURE CANONICO EXPRIMENDIS ¹

22

Proponitur ut in Codice Iuris Canonici in tertia parte libri secundi *De Laicis*, quidam canones inserantur, qui contineant quinam in iure veniant nomine Laicorum, quatenam sint in genere iura et officia canonica ipsis propria, et qualem autonomiam et dependentiam ab Hierarchia varii gradus in sua activitate habeant.

DE SACRAMENTIS

DE DETERMINANDIS IIS QUAE
IN MATERIA ET FORMA AD VALOREM SACRAMENTORUM REQUIRANTUR

23

Sicut Pius XII Const. Apost. *Sacramentum Ordinis* determinavit traditionem instrumentorum non requiri, saltem posthac, ad valorem Ordinationis, ita videtur fieri posse in aliis, quae certo constat pendere a voluntate Ecclesiae, dubitatur tamen utrum ad valorem sacramenti requirantur; sic de materia remota sacramentorum Confirmationis et Extremae Unctionis.

Optandum videtur ut quam pauciores condiciones exigantur ad valorem, ne forte aliquando sacramentum administrari nequeat ex carentia materiae, quae, seclusa prohibitione Ecclesiae, facile haberi potuisset. Talis casus occurrere potest si specialis benedictio Olei ita reservatur Episcopis et Presbyteris privilegiatis, ut ne in casu quidem necessitatis alius sacerdos illud benedicere valeat (can. 945).

DE DISCIPLINA CIRCA MISSAS VESPERTINAS STATUENDA

24

Optanda videtur disciplina uniformis, clara et simplex, non obnoxia dubiis, aptata necessitatibus omnium locorum. Talis norma alia vix esse posse videtur quam permittere celebrationem Missae, in commodum

¹ Cf. Appendix 4, pp. 58-59.

fideliū, per totum diem, sine ulla limitatione horarum ex iure communi, ita ut Ordinariis locorum, sive singulis sive Conciliis (seu « Conferentiis ») relinquatur ut, pro rerum adiunctis, discretionaliter tempus Missarum in commodum fideliū celebrandarum determinent.

DE STATUENDA DISCIPLINA DE IURISDICTIONE SACRAMENTALI
CONCEDENDA ¹

25

Systema Codicis Iuris Canonici de iurisdictione confessariis concedenda magnas creat difficultates practicas, maxime iis sacerdotibus qui versantur extra dioecesim ubi iurisdictionem receperunt. Quare opportunum videtur considerare, an possibile sit creare systema, quod:

- 1) caveat sufficienter ne sacerdotes inepti confessiones excipiant;
- 2) salvet auctoritatem Ordinariorum locorum in proprio territorio;
- 3) foveat usum sacramenti nec incommoda inutilia sacerdotibus imponat, et in specie evitet, quominus sacerdotes nimis frequenter curias adire debeant ad postulandam iurisdictionem.

DE AUGENDO NUMERO MINISTRORUM SACRAMENTI CONFIRMATIONIS ²

26

Cum hodierna disciplina de Ministris Sacramenti Confirmationis plura aequae gravia incommoda secumferat ob numerum insufficientem Ministrorum, optandum videtur ut vel concedatur Ordinariis locorum facultas deputandi sacerdotes ad hoc munus; vel adnectetur alicui vel aliquibus officiis dioecesanis, ut officio Parochi, facultas ordinaria et delegabilis confirmandi, salvo iure Ordinarii loci sibi reservandi ministerium confirmandi in singulis locis; vel ut canon 741 accommodetur etiam ad Sacramentum Confirmationis.

DE MATRIMONIO

Quamvis legislatio matrimonii in Ecclesia catholica indubiam quamdam perfectionem attigerit, quaedam adhuc suggeri posse videntur.

¹ Cf. Appendix 5, pp. 59-60.

² Cf. Appendix 6, pp. 60-63.

27

Canones praeliminares *C.I.C.* (cc. 1012-1018) viderentur paulo magis enucleandi, praesertim quod attinet ad sacramentalitatem matrimonii baptizatorum, ad fines matrimonii, ut excludantur modernae theoriae quae illos pervertere conantur, ad proprietates essentielles, quae apud plerosque, etiam catholicos, ignorari finguntur, sin minus earum consequentiae minus legitimae aestimantur.

28

Inculcari etiam oportet fideles, antequam contrahant, debita sint praeparatione instructi.

29

Expedire videtur ut impedimenta dirimentia, quae hodie vigent, quamdam ulteriorem reductionem habeant. Ad hunc finem impedimenta dirimentia gradus minoris (cf. can. 1042 § 2) ad categoriam impedimentorum impedientium reduci possent.

30

Sensus verborum « cum iam omnia sunt parata ad nuptias » (can. 1045) melius determinetur oportet, et cum potestate can. 81 aptius componatur.

31

Ordinariis locorum concedatur amplior facultas dispensandi in impedimentis matrimonialibus

32

De efficacia erroris in consensum matrimonialem imprimis abolere oporteret errorem circa conditionem servilem (can. 1083 § 2, n. 2). Introducendus autem videretur error dirimens matrimonium, quando ex dolo aut fraude tacetur comparti innocenti morbus venereus quo altera pars ante matrimonium laborabat, dummodo coniux innocens nullo modo contraxisset, si morbum alterius partis cognovisset.

33

Celebratio matrimonii per procuratorem ne permittatur nisi *gravis causa* adsit et constet mulierem contrahentem posse regionem viri petere et vitam communem cito instaurare.

34

Denuo examinetur an matrimonium admittat condicionem sive veram et propriam id est suspensivam et licitam, sive de praeterito aut de praesenti. Item an quaevis condicio contractui matrimoniali apposita pro adiecta sit habenda.

35

Circa canonem 1098, seu de forma extraordinaria matrimonium celebrandi. Limitem quemdam eidem poni oportere videtur in modum sequentem: Matrimonium extra mortis periculum coram solis testibus celebratum, ubi recursus, qui possibilis sit, ad Ordinarium vel saltem parochum praetermissus fuerit, aut contra eius praescriptum, esse nullum.

36

Facultates delegatae generales ad assistendum matrimoniis faciliores reddi posse videretur. Excludatur autem applicatio can. 209 assistentiae matrimonii ex parte sacerdotis non qualificati qui delegatione omnino careat.